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Tiit Salumäe
soovitab, miks, kuidas ja keda
valida. Lk 2

Rikutud
pangatähti
pole Haapsalus kuhugi viia,
sest ükski pangakontor sula-
rahaga ei tegele. Lk 3

Meelis
Malk:
muidusööjaid
pole
Eestisse
vaja. Lk 4

EURORAHA

Haras taastati 350 000 euro eest sadam
Laupäeval Noarootsi vallas avatud Hara kalasadamat hakkab pidama kohalik külaselts.
Tarmo Õuemaa
tarmo@le.ee

Lagunenud sadamas lammuta-
ti vana võrgukuur, ehitati kaks
betoonkaid – 14,5-ja48meetri-
ne –, rekonstrueeriti slipp, pai-
galdati ujuvkai 14 alusele, teh-
ti parkla jameres süvendustöid.

Kalur Lauri Lilleoks on uuest
Hara sadamast terve nädala me-
rel käinud. „Mugav on. Tuled me-
relt, saad kalakasti otse autosse
tõsta. Muidu lohistasin seda, nii
et seda nägu,” ütles ta.

Vald võttis laenu
Sadam sai Läänemaa rannaka-
landuse seltsikaudu 200000 eu-
rot Euroopa Liidu raha rannaka-
landuse arendamiseks. 150000
eurot võttis Noarootsi vald lae-
nu. „Meil on sellisekoostöö üle
ainult hea meel. Kui vald taht-
nuks, ei oleks ta omaltpoolt mi-
dagi pidanud juurde panema,”
ütles Läänemaa rannakalanduse
seltsi tegevjuht Margus Medell.

Süvendus võinuks olla 200
meetrit pikem, leidis Lilleoks.
„Jahiga siia ei saa või kui, siis
ainult kõrge veega. Praegu näi-
teks on veetase 40 cm madalam.
Oleks saanud, kui oleks lõpuni
süvendatud, aga 200 meetrit jäi
süvendamata,” ütles ta. „Ujuveks-
kavaatori kohaletoomine jakok-
kupanek on nii suurväljaminek,
etkui ta jubakord siin oli, oleks
võinud ikka selle raha leida ja lõ-
puni süvendada.”

Margus Medelli sõnul on
toetusmeetme eesmärk eden-
dada kalandust, mitte turismi.
„Nüüd pääsevad sadamasse ise-
gi kaheksameetrised kalapaa-

did ka madala veetaseme kor-
ral,” ütles ta.

Medelli sõnul kasutas Hara
sadamat aastas üle 20 kaluri.
Lilleoksa sõnul on pidevalt sa-

damat kasutavaid kalureid ne-
li: kaks väikese paadiga ja kaks
lappajaga. „Kalanduse seisuko-
halt on Hara sadam olulinekoht,
sest püügipiirkonnad on lähe-

dal,” märkis Medell. „Siiani oli
probleem selles, et kala oli vä-
ga raske maale tuua.”

„Nüüd, mil sadam on korda
tehtud, hakatakse seda palju roh-

kem kasutama. Sadamas on ruu-
mi rohkem kui 20 paadile,” üt-
les Lauri Lilleoks.

Noarootsi volikogu peaks järg-
misel istungil otsustama sadama
üleandmise kohalikule külaselt-
sile MTÜ Harga.

„Kuna meilpole sadama hal-
damise kogemust, peame seda
ühe aasta ja siis anname valla-
le aru, kas jätkame samamoodi
või on vaja midagi muuta, näi-
teks asutada ainult sadama hal-
damisega tegelev ühing,” ütles
külaseltsi juhatuse liige Kenneth
Nyholm.

Reeglid paika
„Sadamal on nüüd vaja sadama-
kaptenit. Meil on vallaleesitada
sellele kohale sobiv kandidaat,
Esko Väli-Tainio, kes onkaheksa
aastat Hara küla elanik jakellel
on vajalikud dokumendid, paadi-
juhi load,” ütles Nyholm. „Järg-
mise sammuna tuleb koos kalu-
rite janaaberkülade inimestega
kindlaks määrata sadamakasu-
tamise reeglid.”

Nyholmi sõnul pole sadam
mitte ainult kaluritele tähtis,
vaid ka osa küla identiteedist.
„Hara on vana rootsi kalurikü-
la ja sadam on meiekülale alati
tähtis olnud, aga selle minevik-
ku on vähe dokumenteeritud.
Täpselt ei teagi, kui kaua on sa-
dam siin olnud,” ütles ta.

Hara sadam sai rannakalan-
dustoetuse mullu sügisel Nõva,
Topu jaVirtsu sadama ees.

Uut sadamat proovinud kalur Lauri Lilleoks kiitis, et nüüd on kala autole laadimine hoopis lihtsam. Arvo Tarmula

Politsei soovitab vanalinna teha uusiparkimiskohti
Kaire Reiljan
kaire@le.ee

Parkimisprobleemi lahendami-
seks Haapsalu vanalinnas on po-
litseile silma jäänudmitu paika,
kuhu oleks võimalik parkimis-
kohti juurde tekitada.

Parkimisprobleem Haapsalu
vanalinnas, eriti suurürituste
ajal on kummitanud juba aas-
taid. „Linnarajajad eikujutanud
ette, et linn nii umbe võib min-
na,” viskas Haapsalu politseijaos-
konna patrullitalituse juhtMee-
lis Laurmann nalja. Ta lisas, et ju-
ba parkimiskohtade juurdesaa-
mine vanalinnas oleks suur asi.

Laurmanni jaHaapsalu polit-
seijaoskonna juhiAndreiTaratu-
hini sõnul on Haapsalu vanalin-
nas päris mitu paika, kuhu saaks
parkimiskohti juurde teha, ja et-
tepanekuidnendekohta on ka va-
rem linnavalitsusele tehtud.Seni
on aga paljude asjade elluviimi-
ne jäänudraha puudumise taha.

Võimalikest uutest parkimis-
aladest nimetasLaurmann Wie-
demanni tänava algust, midaki-
puvad kalamehedkevaditi oma
autodega ummistama. „Seal ole-
me teinud ettepaneku tee äärest
hekk maha võtta ja selle arvel te-
ha haljasalale kohad, kus saak-

sid autodkalasabas parkida,” sel-
gitas ta.

Laurmann nimetas ka Vaba tä-
nava äärset. Tema sõnul olidkul-
tuurimaja ja Vaba tänava vahe-
lisele haljasalale isegi parkimis-
kohad ette nähtud, kuid nende
loomisenipole jõutud.Nii pargi-
vad autod endiseltkultuurimaja
kõrval Vaba tänava teepeenral.

Sama moodi saaks politseini-
ke hinnangul tekitadaparkimis-
kohti Vaba tänava äärde haigla
vastaskülge vallikraaviäärde.

Haapsalu vanalinnaparkimis-
probleem tuli taas teravaltpäeva-
korrale tänavu suvel pärast seda,
kui juunis Itaalia veinipäevade

ajal polnud liinibussil võimalik
parkivate autode tõttu pääseda
Lahe tänava kaudu Holmil asu-
vasse lõpp-peatusse.

Maavalitsuse eestvõttel kutsu-
ti ühise laua taha suurürituste-
aegset parkimiskorraldust aruta-
ma maavalitsuse, Haapsalu lin-
na ja operatiivteenistuste esinda-
jad. „Selline koosolek peaks ole-
ma igal kevadel ja enne iga suu-
remat üritust,” sõnas Taratuhin.

Laurmann ütles, et ühistes
aruteludes sündinudmõtete el-
luviimisega oli suurüritusteaeg-
ne parkimine suve lõpuks juba
päris heaks muutunud. Näiteks
tõmmati tänavateleuued parki-

mist keelavad kollased jooned,
pärast mida lõppesid Taratuhini
sõnulka massilisedrikkumised.

Suurürituste ajal piirati ka au-
tode ligipääsu vanalinna ja tä-
navatele toodiabipolitseinikud,
kes aitasid korda hoida jaküla-
lisi parklatesse suunata.

Valesti parkijate trahvimist,
midaavalikkus nõuab, siiski kui-
gi palju eikasutatud. Taratuhini
hinnangul oleks sellest parkimis-
korralduse parandamisel vähe
abi: „Enamasti pargivad valesti
linnakülalised, kes linna ei tun-
ne. Ühtesid võimeküll trahvida,
aga järgmiseleüritusele tulevad
juba järgmised,” ütles ta.

ARVOTARMULA

Ainuüksi see, kui Vaba tänava ääres saaks parkida diagonaalis, annaks parkimiskohti juurde.

Rahvusooper
Estonia
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Tühjad lubadused
Naguigakord valimiste eel nii süveneb

nüüdki nõutus. Keda ikkagi valida?
Ühest küljest oleks ju lihtne teha

seda maailmavaate järgi,kohalikel valimistel võib
see aga otsustamise isegi keerulisemaks teha. Va-
lija võib tunda end küll pigem parem- või vasak-
poolsena, aga hingelähedane erakond ei pruugi
üldse oma nimekirjaga väljas olla.

Teine võimalus on valida puhtalt inimest, an-
da hääl sellele, kes on kohapeal lugupeetud või
lihtsalt muhe mees või naaber, kellele ollakse tä-
nu võlgu.

Kolmandaks tasuks siiski süvenedaka program-
midesse, nii igav ja tüütu kui see ka ei ole, mõ-
tiskleda selle üle, mida õigupoolest lubatakse ja
kas üldse midagi lubatakse. Selle aasta sügise ko-
halike valimiste lubadused on kohati nii kehvas
keeles ja nii üldsõnalised, et nendega ei ole mi-
dagi peale hakata. Näiteks on valimisprogram-
mis lubadus „Jätkame teede, tänavate ja valgus-
tuse üleviimist tänapäevasele tasemele!”. Esma-
pilgul tore, aga tegelikult? Mis on teede, tänava-
te ja valgustuse tänapäevane tase? Et teed on si-
ledad, asfaltteed? Et valgustus on olemas ja sääst-
lik? Aga siis nii kirjutagegi, härrased! Või siis lu-
badus „Arendame kultuuri- ja sporditöö avalik-
ku taristut!”. Mis on sporditöö? Sportimisvõima-
lused? Mis on see avalik taristu? Staadion? Kerg-
liiklustee? Jõusaal?Lauluväljak? Ei tea.

Onka teist liiki lubadusi, mis on küll
konkreetsed jatunduvad toredad, aga
nende täitmine on lubajail täiesti lä-

bi mõtlemata või isegi võimatu. Näiteks lubadus
tuua valda ööpäevaringne valvearsti teenus. Esi-
teks ei piisa selleks ühest perearstist, tõenäoli-
selt ka mitte kahest või kolmest. Kas need arstid
on olemas? Kas nendega on räägitud enne luba-
duse väljakäimist? Kui palju tuleks arstidele val-
vete eest maksta ja kes maksab? Ei tea. Need on
vaid üksikud näited. Poliitikutel on hilja hakata
oma valimislubadusi ümber sõnastama. Valijai-
le aga terast silma ja meelt tühjad lubadused ära
tunda ja tühje lubajaid mitte valida.

TEISED LEHED

JuhanKivirähk: Vabaerakond hülgasdemokraatiakaitse kaevikud

EESTI PÄEVALEHT. Septembris näitasid nii Turu-uuringu-
te ASi kui ka Kantar Emori küsitluste tulemused, et Vaba-
erakonna toetus on jäänudalla 5protsendilise valimiskünni-
se. Selle põhjusena nimetati asjaolu, et Vabaerakond loobus
oma nimekirjadega kohalikel valimistel osalemast ega ole
seetõttu avalikkuses viimasel ajal kuigi nähtav olnud, kirju-
tas sotsioloog JuhanKivirähk.

Vabaerakond on partei, mis rahvakogu muutuste tuultes
sündinunaon üheks missiooniks võtnudEesti poliitilise kul-
tuuri parandamise, paraku ei ole demokraatia jakodaniku-
ühiskonnaarendamine sugugi populaarne tegevus ning vali-
jad seda oma toetusega ei premeeri. Kolm tähtsamat on ma-
jandusareng, tervishoid ja sotsiaalne kindlustatus.

Kas aga Vabaerakond ikka mõistab erakonna rolli õiges-
ti, kui välistab kohalikul tasandil erakondliku osaluse? Era-
konnad on kodanikuühendused, mis saavad alguse rohujuu-
retasandilt. Erakond ei alga Toompealt – tugevate kohalike
organisatsioonideta jääb ka erakonna üleriigiline esindatus
ainult õõnsaks loosungiks, märkis Kivirähk.

LAUSELAEN
„See on kaluriküla. Kellele te
seda viiekorruselist hotelli, spaad
ja spordirajatisi ehitate?”
Dirhami nimetu suvitaja. LE, 30. september 2017

Miks minna valima?
Keda jakuidas valida?
15. oktoobril on kohaliku omavalitsuse volikogu valimised, mil saab iga hääleõiguslik
Läänemaa elanik kaasa rääkida selles, kes saab võimule linnas või vallas.

Tiit Salumäe
EELK piiskop

Valimised on nii õigus
kui ka kohustus.
Demokraatlikus valitsus-
vormis teostabrahvas või-

mu valitud esindajate jaesindusko-
gudekaudu. Võim moodustub vali-
miste kaudu ja igal valimisõigusli-
kul kodanikul on üks hääl.

„Selleks et valituks saada, on tar-
vis valijale ehk rahvale näidata, mi-
da tulevane saadik tegema hakkab,
midarahva heaks korda saadab. Va-
ja on rahvast veenda enda poolt hää-
letama,” ütles endine õiguskantsler
Indrek Teder 2012. aasta sügisel ette-
kandes Viimsikooli õpilastele.

Mina ei näe mingit õigustust va-
limisi ignoreerida. Nii nagu koda-
nik maksab oma maksud ja osaleb
riigikaitses, nii osaleb ta ka riigi va-
litsemises. Ei ole ainult sõnakõlks,
et rahvas on riigi kõrgeima võimu
esindaja ja valib endi seast esinda-
jad, kelle kohus on kodanike ja ko-
guriigi huvide eest seismine.Ainult
nii saab iga valimisõiguslik inime-
ne osaleda riigi valitsemises. Eestis
on igal valimisealisel kodanikul õi-
gus käia valimas. Kahjuks ei kasuta
sugugi kõik inimesed oma põhisea-
duslikku õigust.

„Kodanikuna on otsuse tegemine
küllaltki raske. Kui oled üksinda va-
limiskabiinis ja sinu ees on pikk ni-
mekirikandidaatidest, kellest saad
ainult ühe valida, siis võib see olla
raske eriti vanemale inimesele. Kui
aga ei leia ühtegi nime, kellele oma
hääl anda, siis küsin ma, heakoda-
nik, miks sa siis ise ei kandideeri-
nud. Valime südame jakätega, mit-
te jalgadega,” kirjutasin enne 2015.
aasta riigikogu valimisiLääne Elus.

President Lennart Meri tuletas
omakõnes 24.02.1999 meelde: „Är-
ge uinutage ennast juttudegasellest,
et te ei tunne poliitikat ja teist ei ole-
ne nagunii midagi! Eesti seisab jäl-
lekord teelahkmel. Valik on teie te-
ha. Kasutage oma häältarukalt! Hil-
jem on hilja.”

Parlamendi jakohalikke
valimisiei tohi segamini
ajada.
Küllap oleme märganud, et poliiti-
listele parteidele, aga ka valimislii-
tudes kandideerijatele ja valijatelegi
ei ole päris selge, keda jakuidas va-
litakse ning millised on lubadused
ja kuidas tagatakse võetud kohus-
tuste täitmine. Iga valitud isik peab
tunnetama konkreetse otsustusko-

gu pädevuse piire. Kui sama isik on
nii kohaliku omavalitsuse volikogus
kui ka parlamendi liige, peab ta tun-
netama eri otsustustasandeid. See,
mida ta taotleb kohalikul tasandil,
ei tarvitse olla sama kui riigi tasan-
dil. Mulle tundub, et selles põhimõt-
tes ei ole täit selgust. See puudutab
ka tekitatud konflikte valimisliitu-
de ja parteide küsimuses.

Ma mõistanküll parteide soovi va-
litseda riiklikul tasandil, aga ma ei
pea heaks tooniks seada parteidistsip-
liin kõrgemale isikute vabast tahtest
ja väärtustest kohalikus volikogus.

Valida ei saa linnapead
ega vallavanematega
volikogu esimeest. Valitakse
nimekirja.
Teine viga, mida tehakse, on see, et
afišeeritakse ja kujutatakse ette, et
valitakse linnapead või volikogu esi-
meest. Valimised on ikka isikuvali-
mised esimesestkohast viimaseni ja
volikogu esimehe koht selgub vali-
mistulemuste järel.Linnapea on aga
ametikoht, mille täidab valituks osu-
tunud volikogu. Nii nagu Eesti rii-
gis ei ole peaministri, riigikogu esi-
mehe võipresidendi valimisi, nii ei
saa valida ka linnapead või voliko-
gu esimeest.

Valimisel konkureeritakse
selleks, et leida parimad
lahendusedühiste asjade
korraldamiseks. Üksteise
mustamine ei vii asja edasi.
Oleme tahes-tahtmatapidanud ole-
ma tunnistajaks sellele, et valimis-
te puhul ei kuule me alatikaugeltki
mitte oma plaanide jamõtete esitle-
mist, vaid seda, millise vea keegi tei-
ne on teinud.

Tõeks osutub rahvatarkus: kõige
suurem rõõm on kahjurõõm. Pean
väga tähtsaks, et valimistega ei riku-
taks omavahelisi suhteid. Oleme väi-
ke rahvas ja väikekogukond. Vajame
üksteist ka pärast valimisi. Kas see
küll päris nii on, seda ma ei tea, aga
öeldakse, et kus kaks eestlast on, seal
moodustavad nad vähemaltkolm-ne-
li organisatsiooni. Üksteise mustami-
sest võidavad kõige rohkem need,

kes kohalikku kogukonda ja tervet
Eestit vihkavad.

Millisedohud jahirmud on
suurte omavalitsuste
moodustamisel?
Asi on kaugel sellest, et suuremates
omavalitsustes peitub tohutu uus res-
surss. Kohati on see nii nagu Krõlo-
vi valmis, kus pillimängijate ümber-
tõstmisega loodetakse saada suure-
mat professionaalsust.

Teisalt on tegemist läbi ajaloo toi-
munud tegevusega. Kord arvati ka,
etkolme vaese kolhoosi liitmisel te-
kib üks rikas kolhoos. Nii ei olnud,
seda mäletavad vanemad inimesed
veel nõukogude režiimi ajast.

Samad tendentsid olid aga ka
Rootsi ajal, kui külakogukond asen-
dus kihelkondliku struktuuriga. See
on luterlike koguduste praeguseni
kehtiv haldusjaotus. Peame leppima
sellega, et aegade muutudes muutu-
vad ka piirid. Kord oli Eesti ala jaga-
tudkolmeks – Põhja-, Lõuna-ja Lää-
ne-Eesti. Siis oli kaks jaotust–Eesti-
ja Liivimaa. 100 aastat tagasi moo-
dustati üks ühtne Eesti. Suurte ko-
gukondade või omavalitsuste oht on
see, et otsustamine läheb inimesest
nii kaugele, et igaüks elab ikka oma
elu. Selle tulemus on ka valimistel
mitteosalemine.

Mul on kahju Lõuna-Läänemaa
kaotamisest, aga see rong on läinud.
Valdade liitumises näen nii ressurs-
se kui ka ohte.

Haapsalu ja Ridala liitumise ohu-
risk on madal. Ma ei jaga seda hir-
mu, et otsuseid hakatakse tegema
kellegi kahjuks. Me oleme päris ti-
hedalt kokku kasvanud – mitte ai-
nult Haapsalu-Uuemõisa-Paralepa,
vaidka laiemalt.Ühinemisleping sai
ju allkirjad toomkirikus, meie ühi-
ses sümbolis.

Tihe konkurents näitab seda,
et asja on hästiaetud.
Tihe konkurents on nende vahel, kes
soovivad hakata valitsema linnas ja
maal. See kinnitab, et meid on ju-
hitud hästi. Loomulikult soovitakse
asuda juhtima hästi töötavat linna-
ja vallavalitsust. See on tunnustus
praegustele juhtidele. Alati saab te-
ha asja veel paremini ja seda me ka
soovime. Soovin algavateks valimis-
teks kõigile valijatele vastutust ja ar-
mastust oma isamaa vastu. Soovin,
et valituks osutunud rahva esinda-
jad teeks õigeid otsuseid.

Teine viga, mida tehakse, on
see, et afišeeritakse jakujuta-
takse ette, et valitakse linna-
pead või volikogu esimeest.

VASTUKAJA Hea elu otsijad

Käisin Lihulas poes, ostsin Lää-
ne Elu.Lõin selle lahti janel-
jandal leheküljel seisis must
valgel pealkiri „Mikk Pikk-

mets: läksin poliitikasse, sest tahanhästi
elada” (Lääne Elu, 28. september 2017).
Sõnatukstegev otsekohesus. Kui üks noor
mees on otsekohene ja avameelne, on
ju iseenesest hea. Nüüd siis teame, mil-
leks ta poliitikasse läks – head elu ot-
sima! Siiski tundub, et mõni mees on
elust jaasjadest, avalikust teenistusest,
kohusest jateenimisestküll väga vales-
ti aru saanud. Eesti poliitika seda laadi
tegelastest puudust ei tunne.

Kui rahva esindajaks ja vallavane-
maks pürgiva mehe väärtusmaailm
on selline, siis kannavad ilmselt sa-
ma väärtusmaailma ka tema ümber

koondunud inimesed ehk Lääneran-
na valimisliit tervikuna.

Valla juhtimine, see on hea elu jaela-
misviis? Ma ei taha selle üldistusega lii-
ga teha selle valimisliidu au-
sameelseile liikmeile, kuid
toiduahelaümberklammer-
dumisenanäeb see valimis-
liit välja ka ilmaPikkmet-
sa väljaütlemiseta. Nüüd
said asjad veel selgemaks.

Head Lääneranna va-
lijad Lihulast ja Hani-
last, mõelge, kas anna-
te oma toetuse inimse-
tele, kes näevad polii-
tikat kui endale hea
elu saamise vahen-
dit?

Nelja VallaÜhisjõud näeb oma ees-
märgina hea elu tagamist teile, mitte
endale! See on meie kohus ja taotlus.

Faktimärkus: Nelja Valla Ühisjõud
ei ole valimisliidunateinud praeguse-

le Koonga vallavanemale Mikk
Pikkmetsale ettepane-

kut ühendvalla val-
lavanemaks asuda.
Üksikisikute poolt

varases etapis teh-
tud sondeerimise on
Pikkmets osanud en-

daleametlikuks kosjas-
käimiseks rääkida. Eks
seegi näita üht-teist.

Rait Maruste
valimisliit Nelja Valla

Ühisjõud
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UUDISED

AUKLIK PANGATEENUS

Haapsalus pole rikutud
pangatähti kuhugi viia
Swedbanki Haapsalu kontor keeldus vastu võtmast vigast 50eurost rahatähte, mis
oli võetud panga rahaautomaadist. Eesti Panga hinnangul on see panga kohustus.
Kaire Reiljan
kaire@le.ee

Keerulisse seisu sattus haapsal-
lanna(nimi toimetusele teada),
kes sai Haapsalus Swedbanki
pangaautomaadist sularaha välja
võttes defektse 50eurose rahatä-
he. Rahatähes oli väike auk, mis-
tõttu ei lubanud ühe Haapsalu
apteegi rahakontrolliaparaat se-
da maksmisel vastu võtta.

Kohustus vahetada
„50eurone ei ole viieeurone, see
on mõnele inimesele ikka päris
suur raha,” rääkis haapsallanna,
kes ei osanud rikutud rahatähe-
ga mujale pöörduda kui Swed-
banki kontorisse. „Seal aga laiu-
tati käsi,” rääkis ta. Kuna Haap-
salu pangakontorid enam sula-
raha vastu ei võta, ei saanud seal
ka rikutud rahatähte ära anda
ega ümber vahetada.

Lõpuks andis pangatöötaja
soovitusepüüda defektne 50eu-
rone tagastada raha sissemakse
automaati. Haapsallanna õn-
neks võttis masin rahatähe
vastu. Pangakontorist soovi-
tatika seda, et uuesti raha väl-
javõttes võiks validaväiksemaid

kupüüre, siis pole ohtu sama de-
fektiga rahatähte uuesti saada.

Kui aga automaat poleks raha-
tähtevastu võtnud, pidanuks mi-
nema seda vahetamamõnda su-
larahaga tegelevasse pangakon-
torisse, lähimadasuvad Tallinnas
ja Pärnus. „See aga on taas kulu-
dega seotud,” ütles haapsallanna.

Eesti Panga pressiesindaja Vil-
jar Rääski sõnul on kommerts-
panga kohustus vastutada, et
nende välja
antud sula-
raha oleks
kvaliteet-
ne. „See
puudu-
tab nii
kon-
to-

rist kui ka automaadist väljas-
tatavat raha,” lisas ta.

Rääsk ütles, etkui kommerts-
pank on andnudkliendile riku-
tud raha, peaks ta olema paind-
lik kliendi mure lahendamisel
ega tohiks klienti jooksutada.

Swedbank otsib lahendust
Rääsk ei pea õigeks, et rikutud
kupüür sisestatakse uuesti auto-
maati. „See ei lahenda juba tek-
kinud probleemi – järgmine pan-
gaklient võib saadaautomaadist

sellesamarikutud kupüüri,” üt-
les ta.

Eesti Panga
hinnangul

peab ligipääs pangateenusele
olema inimestele kättesaadav,
seega tuleb leidapaindlikke al-
ternatiivseid lahendusi. Rääsk tõ-
des, et sularahateenusekättesaa-
davus on maapiirkondade valu-
punkt. „Kuikommertspank kär-
bibklientide vähesuse tõttu mõ-
nes piirkonnas teenust, on ühtla-
si kommertspanga vastutustunde
küsimus leidapaindlikke lahen-
dusiklientidele, kellele tekitavad
muudatused raskusi,” ütles ta.

Swedbanki klienditeenuste
juht Ede Raagmets ütles, et ar-
vestades tekkinud olukorda, kus
Haapsalu linnas ei ole võimalik
enam pangakontoris sularaha-
tehinguid teostada, otsib Swed-
bank oma klientidele lahendust

rikutud kupüüride vastu-
võtmiseks.

Pankadel on kohustus katkine rahatäht välja vahetada. Arvo Tarmula

LÜHIDALT
Ligi 1400välismaalasel on õigus
Läänemaal valida
Kohaliku omavalitsuse valimistel on
Läänemaal õigus valida ligi 1400 ini-
mesel, kes on Euroopa Liidu või mõ-
ne muu riigi kodanikud või kellel on
määratlemata kodakondsus.

Määratlemata kodakondsusega
ehk halli passiga valimisõiguslikke
inimesi elas Läänemaal rahvastiku-
registri andmeil 15. septembri sei-
suga 494, Euroopa Liidu kodanikke
342 ning muude riikide kodanikke

552. Neile võib lisada Lääneranna
valla valijad Koonga jaVarbla vallast,
keda oli kokku vastavalt 12,18ja 2.

Kohaliku omavalitsuse valimistel
15. oktoobril on hääleõiguslikke lään-
lasi 20 893 ning Varbla ja Koonga
vallas veel 1655valijat. 16–17aas-
tasi, kellel on esimest korda õigus
valimiskasti juurde minna, on Lää-
nemaal 428 ning Varbla ja Koonga
vallas 27. Kaire Reiljan

Õhtuleht portreteerib kolm ööpäeva metsas
olnud meest
„Viimasel päeval metsas ekseldes ma
ei julgenud enam isegi puhata, sest
teadsin, et kui kas või korraks maha
istun, ei jaksa ma sealt enam üles
tõusta,” rääkis 91 aastane kirglik see-
neline Lev, kes eksles Nõva metsades
söömata neli päeva, kuni sattus õn-
nekombel kokku teiste seenelistega.

„Mul ei olnud kaasas ei telefoni,
tikke ega süüa. Mitte midagi. Ainult
käekell oli. Püüdsin süüa pohli, aga
see ei õnnestunud hästi, sest mul on
ju ainult üks hammas suus,” rääkis
Lev Õhtulehele.

„Ellujäämiskursus” metsas ei ole
teda maha murdnud, ainult põlved
teevad veidi valu. Vastu aitas tal pi-
dada see, et kunagine merelaevasti-
ku laskur on terve elu tegelnud spor-
diga, poksi ja laskmisega. Kolmas öö
metsas oli kõige rängem – märjad

riided, külm, kurnatus, kanged ja va-
lutavad liigesed.

Viimasel hommikul metsas ärga-
tes sai Lev aru, etta kas riskib ja lä-
heb seekord kogu jõuvaru kokku võt-
tes oma kuuseöömaja juurest kau-
gemale või sureb oma sõnajalgadest
asemel. Ta jättis korvitäie seeni kuu-
se alla, võttis vaid oma puuroikast
käimiskepi kätte ja läks.

Kui Lev jõudis inimeste juurde,
olid politsei ja päästetöötajad juba
kaotanud lootuse teda elusana leida,
otsingud olid katkestatud. Lev kohtas
metsas seenelisi, kel oli mobiiltele-
fon. Vanahärra viidi kiirabiga Haap-
salu haiglasse ja lubati sealt paa-
ri tunni pärast koju Tallinnas Koplis.

Vanahärra pääses metsast 11.
septembril.

Andrus Karnau

Staadionilt viidi rebane metsa
Pühapäeval, 29. septembril kell 14.23
teatati häirekeskusele, et Haapsalus
Lihula maanteel liigub staadionil re-
bane, kes võib olla ohtlik.Kui pääst-
jad sündmuskohale jõudsid, selgus,
et loom oli minema jooksnud. Po-
litsei abiga leiti rebane veidi hiljem
siiski üles, püüti kinni ja viidi linnast
kaugemale loodusesse.

Kaire Reiljan

MARIS SANDER
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Haapsalu HAAPSALU
KAUBAMAJA

Ole valmis
hinna-
••

* ■ ■ ■ i

e

-

�

Z'.

4.-8.
oktoober

2017

4.-8. oktoober

€/kg 96 €/kg

3 99 3 99
8.99 9.29

-56%

IKONSUM

-57%

Marineeritud angerjas;
Kuumsuitsuangerjas marin.
Vändra Kalatooted 250 g

2.49 €/kg -29%

2.49 €

3A9

Jahutatud broilerikints
Saaremaa LT

25 €/rull
46%

3 99

ZEWA tualettpaber Deluxe
16 rulli (3-kihiline, Pure White)

99 €/kg -27%

995

Talusink
Maks & Moorits

Allahindlustavahinnast

-30%

Lahtised pähklid ja
kuivatatud puuviljad

Allahindlus tavahinnast

-40%

Kõik Loreali ja Maybellini
dekoratiivkosmeetika tooted
-40%

-20%€/kg

3 99
4r99

Seahakkliha
Saaremaa LT

Allahindlus tavahinnast

-15%
.

■

Ü»-., .

Haapsalu Kaubamaja
köögi japagari tooted -15%
Pakkumine kehtib nii Konsumites kui ka
e-poest tellides.

Allahindlus tavahinnast

-30%

Kõik sukad, sokid, sukkpüksid,
kindad, mütsid, sallid -30%

Haapsalu Kaubamaja Konsum, Uuemõisa Konsum



INTERVJUU

NOAROOTSI SILD TULEB ÄRA TEHA

Meelis Malk:
Eestimaale ei
ole vaja muiduleivasööjaid
EKRE esinumbri Meelis Malga suur eeskuju on
Ameerika president Donald Trump, kelle valimisloosungist indu
saanuna lubab erakondka Lääneranna valla hiilguse taastada.

Kaie Ilves
kaie@le.ee

Olete luteri kiriku
Karuse, Lihula ja Mihkli kogu-
duse diakon. Kas kirikuõpe-
taja ei peaks olema poliitika-
ülene?
Kirikuõpetaja on oma olemu-
selt rahuarmastav, aga ta peab
seisma oma kogukonna hea-
olu eest, rääkima kõigiga, kõi-
ge vaesema ja kõige rikkama-
ga. Vahet ei tohi teha. Poliitika
on üks viis, kuidas inimeste sü-
dameid kõnetada.

Lääneranna EKRE tunnuslau-
se on „Teeme Lääneranna suu-
reks!”. Mida te sellega mõtlete?
See on utreeringAmeerika pre-
sidendi Donald Trumpi valimis-
kampaania loosungist „Make
America GreatAgain!”.

Lääneranna vald on territoo-
riumilt suur, 234 km² suurem
kui Hiiumaa. Tahaksime teha
ta suureks ka mõttemaailmalt.

Kuidas see käib?
Et head mõtted, mis sünnivad Li-
hula mäe peal, Virtsu sadamas,

Varbla mere ääres või Soontaga-
na maalinnusel, saaksid kokku,
kajaksid üle Eesti jaoleksid teis-
tele eeskujuks.

Ehk täpsustaksite.
Oleksid eeskujuks selles suhtes,
et maal on võimalikhästi elada
ja oma mõtteid ellu viia.

Lubate oma programmis
Lihulasse konstaablit ja
ööpäevaringset valvearsti.
Kuidas te selle
korraldate?
Kuna piirkond on suur, peaks Li-
hulas olemakonstaabel. Osa pal-
ka peab maksma vald.

Kas valvearsti palga maksab
samuti vald?
Mingi osa kindlasti, jah.

Lubate oma valimisprogram-
mis lõpetada maksumaksja
raha raiskamise. See kätkeb
endas eeldust, et raha on rai-
satud. Kas tooksite mõne näi-
te?
Kui me omavahel seda punkti
arutasime, tuli see minu mee-
lest Varbla poolt. Mingi kütuse
teema oli. Täpselt ei tea.

Kas Lihulas ei ole raisatud?
Ei tule esimese hooga meelde.

Ühtlasi lubate üle vaadata se-
ni võimul olnute otsused. Kas

oskate mõne vale otsuse ni-
metada?
Neid on palju.

Mida onLihulas valesti tehtud?
Lihula elanikud teavad seda pa-
remini. Mina ei tea.

Nimekirjas on meil kõikide
piirkondade inimesed, Lihula,
Hanila, Varbla ja Koonga omad.
Igaüks teab oma valla asju.

Teie olete Hanila vallast. Mis on
Hanila vallas valesti tehtud?
Hanilakoha pealt ei tule meelde.

Lubate, et garanteerite, et Lää-
neranna valda ei tule immig-
rante. Mis teil nende vastu
on?
See on suure poliitika järgkoha-
peal. Kui neid meilepeale suru-
takse, üüritakse neile korterid,
seatakse elu sisse, siis ei pea ko-
halikud inimesed kannatama.

Kuidas kohalikud kannata-
vad?
Selle raha võiks kuskile muja-
le suunata.

Seda raha ei saa kohapeal
mujale suunata. Kui põge-
nikke ei tule, ei saa omavalit-
sus ka raha nende sissesead-
miseks.
Eestlane peab olema Eestimaal
peremees. Ei ole meile vaja siia
muiduleivasööj aid.

Haapsalus on kaks sõjapõgeni-
ke peret. Kuidas need kaks pe-
ret takistavad omal maal pere-
meheks olemist?
(Mõtleb tükk aega.) Ma ei vasta
sellele küsimusele.

Kas peremees olla tähendab siis
seda, et ühtegi teisest rahvusest
inimest ei tohi siia tulla?
Ei, mitte seda. Eesti on paljurah-
vuseline riik. Aga pagulaste kul-
tuuriruum on teine. Nad ei so-
bi kristlikku kultuuriruumi. Üks
härra just sai oma kalli abikaa-
sa süütamise eest kümme aas-
tat. Kui see ei ole teinekultuuri-
ruum, mis see siis veel on.

Ka eestlaste seas on kurjate-
gijaid.
Loomulikult on, aga kurjategija-
te protsent eestlaste seas on tun-
duvalt väiksem.

Üks teie valimislubadusi on
Lihula samba tagasitoomine.
Kuidas muudab see Lääneran-
na vallas elu paremaks?
Otseselt ei muudagi, aga see näi-
tab, et valitsus ja riik hoolivad
inimestest. Lihula vallas on kolm
Nõukogude poolel võidelnud sõ-
durite mälestusmärki. Sõdur on
sõdur ega saa valida enda mobili-
seerimist. Ühel ja teiselpool või-
delnute mälestamiseks peavad
olema võrdväärsed tingimused.

Kuidas te korraldate samba
tagasitoomise?
Valitsusele tuleb teha taotlus Lää-
neranna valla poolt, et meil on
selline soov, et austataks mõle-
mal poolel võidelnute mälestust.

Kas loobuksite võimulesaami-
se nimel samba tagasipane-
kust?

Praegu mitte.

Aga pärast valimisi?
See on juba poliitika peen
kunst.

Kui kokku leppida, peavad
kõik millestki loobuma, olgu
see siis sammas või kergliiklus-
tee või midagi kolmandat.

Lääneranna EKRE üksi
valimisi ei võida, küll aga
võiksite valitsedakellega-
gi koos. Kas eelistateLääne-
ranna valimisliitu, kelle esi-
numbrid on Mikk Pikkmets
ja Jaak Kastepõld, või Nelja
Valla Ühisjõu valimisliitu,
kelle esinumber onRait Ma-
ruste?
Lääneranna valimisliidul oleks
raske tehakoostööd kindlat rah-
vuslikku ideoloogiat kandva era-
konnaga.

Luteri koguduste diakoni Meelis Malga meelest ei sobi pagulased kristlikku kultuuriruumi.

MIRJAMVARIK

Hardi Rehkalt: Lääne-Nigulas ei ole millegi pihta tuld anda
Kaie Ilves
kaie@le.ee

EKRE nimekirja esinumber Lää-
ne-Nigula kohalikel valimistel
Hardi Rehkalt ütleb, et ei saa
aru, miks loomeinimesedtema
erakonda kardavad. „Ju nad on
millestki valesti aru saanud,” ar-
vas Rehkalt.

EKRE tunnuslause on „Anna-
me tuld!”. Mille pihta te Lää-
ne-Nigulas tuld annate?
Lääne-Nigulas ei olegi nagu mil-
legi pihta tuld anda. Ei julgeks
väita, et midagi oleks väga va-
lesti. Meie oleme keskuseta val-
lakontseptsiooni poolt. Et kõik
piirkonnad areneksid võrdselt ja
Taeblast ei ehitataks linna. Ega
EKRE sellega teistest nimekirja-
dest eristu. Nagu ka sellega, et
kõik koolid jäävad alles. Kõigil
on üks ja seesama plaan.

Aga millega te eristute?
Iga erakond toobkaasa oma maa-
ilmavaate. Nii meiegi. Kohalik

omavalitsus onkoolipidaja. Iga-
sugused roosa pluusi päevad las-
teaias jakoolis võiks olla olema-
ta. Lugesin hiljaaegu, et kuskil
lasteaias oli neegrinukk, mille-
ga õpetati lastele kätlemist. Kas
selle peale ikka peaks energiat
jaraha raiskama? Kui me taha-
me noori kasvatada, siis tuleks
neile maanteekraavis magavat

joodikutnäidata ja öelda, et sel-
line ei tohinende tulevik olla.

Kas veel midagi?
Noarootsi püsiühendus tuleks
saada riiklike finantseeringute
programmi. EKRE-l on see või-
malus. Meie erakonna liikmed
on Haapsalus, Lääne-Nigulas ja
Toompeal. See asi tulebära teha.

Teie olete Martnast. Mis on
Martna mured?
Kortermajad. Need on valla
omad ja pole heas seisukorras.
Korteriühistud on moodustama-
ta. See ei saa nii jääda, tuleb moo-
dustada ühistud ja valla majad
peavad saama elanike majadeks.

EKRE Lääne-Nigula nimekirjas
on 13 inimest. Miks te täisni-
mekirja kokku ei pannud?
Nimekirja kokkupanek oli väga
raske. Inimestelei ole tahtmist
volikogu tasandil kaasa lüüa.
Need, kes on meie nimekirjas,
teavad, mida nad teevad. Need
on kindlad inimesed.

Kui palju EKRE kohti saab?
Kaks-kolm kohta oleks Lääne-Ni-
gula volikogus reaalne.

EKRE ja sotside suhted on vä-
ga teravad. Kas teie teeksite
sotsidega koostööd?
Kohalikul tasandilkindlasti. Tobe
oleks öelda, et ei tee koostööd sel-
le, teise ega kolmandaga. Koalit-

sioon tuleb jukokku panna. Kui
kohe alguses kedagi välistada, siis
võib tekkidapiinlik seisukord, kus
tulebhakata oma sõnu sööma.

Kellest saaks Lääne-Nigula uus
vallavanem, kui teil oleks voli
otsustada?
Tuleb konkurss korraldada.

Mis teilMikkLõhmuse vas-
tu on?
Lõhmusega on see suure valla ja
väikese maakonna teema. Hal-
dusreformi selline tulemusei ole
mõistlik. Et nii läks, selles võib
süüdistadaLääne-Nigula praegust
vallavanematMikk Lõhmust. (Lää-
ne-Nigula volikogu hääletas mul-
lu detsembris maakonnasuuruse
vallamoodustamisevastu. –K. I.)
Lõhmus oli ka haldusreformiva-
bariiklikus komisjonis, kus pakuti
5000 elanikukriteeriumi.

Ega EKRE pane Kullamaa
keskkooli kinni?
Ei pane. Nii suures vallas võiks
ikka üks keskkool olla.

EKRE seisukoht on, etkultuu-
ri rahastamine tuleks üle vaa-
data. Ajakirjandusega pole
EKRE samuti rahul. Kas pa-
neksite Lääne Elu kinni?
Lääne Elule ei ole mul ühtegi et-
teheidet.

Me ei ole kultuurivaenulikud,
aga rahastamine tuleks üle vaa-
data. Iga purki sittumist rahas-
tama ei peaks.

Kes otsustab, mis on kunst ja
kultuur ja mis ei ole?
Aga kes praegu otsustab?Ei tea
ju.

See piir võib-olla jääbki häma-
raks alaks ka tulevikus. Võib-ol-
la peaksime sellest pihta hakka-
ma, et lepime kokku, kes otsus-
tab, mis on kunst.

Oma hirmust EKRE ees on
rääkinud näiteks dramaturg
Eero Epner ja näitleja Tõnu
Oja. Miks loomeinimesed
EKREt kardavad?
Ma ei tea. Junad on millestki va-
lesti aru saanud.

Hardi Rehkalt oli Martna volikogu esimeeskuni selle laialisaatmiseni 2015. aastal. Arvo Tarmula
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Sügistormi patrullvõistluse
võitsid pärnakad
Nädalavahetusel Lihulas peetud Sügistormil osales seitse võistkonda,
kokku 28 võistlejat, kes olid rajal 24 tundi.

Kaie Ilves
kaie@le.ee

35 karistuspunktiga osutus pari-
maks Pärnu 1. võistkondkoossei-
sus Valdo Hälvin, Jaan Pillman,
Tarmo Tuuling jaJanno Lampp.
Parim läänlaste võistkond Invic-
tus (2. koht, koosseisus Kert Kle-
menti, Raido Egipti, Reigo Raba
jaTarmo Egipti) finišeerus Lihula
laululaval veidi pärast kella kaht
pühapäeva päeval.

„Huvitav oli.Kontrollpunkti-
de paigutus oli hästi läbi mõel-
dud jakogu aeg oli tegevus peal.
Instruktaaž oli põhjalik. Kui ka
midagi varem ei olnud teinud,
siis instruktaaži järgi sai tehtud,”
ütles pärast lõpetamist Kert Kle-
menti.Küsimusele, kas jõudva-
hepeal otsa ei saanud, vastas noo-
remseersant Klementi, et sai ik-
ka. „Võistkond motiveerib. Kõik
panustavad võrdselt. Loobumi-
se peale ei mõelnud küll korda-
gi. Nüüd tahaks süüa javillis jal-
gu ravitseda. Õhtusest saunast
ja unest ei ütleks ka ära,” ütles
Klementi.

Võistlus pole aja peale
Sügistormi patrullvõistlus ei käi
mitte aja, vaid karistuspunkti-
de peale: võidab see, kellel on
neid kõige vähem. Invictusel oli
52 karistuspunkti ehk 17punk-
ti rohkem kui võistluse võitnud
pärnakatel.

Karistuspunkte saab, kui
kontrollpunktis jääbmidagi te-
gemata, näiteks laseb võistleja
mööda, osa luureinfot jääb ko-
gumata või kogutakse valeinfot,
selgitas Lääne maleva pealik Ras-
mus Lippur.

Lippuri sõnul oli linnulennult
40 km pikkune rada keskmiselt
raske. „Ülesanded kontrollpunk-
tides olid rohkem militaarsed.
Eesmärk oli ka, et õpitaks mi-
dagi uut, mitte ei rakendataks
seniseid oskusi ja teadmisi,” üt-
les Lippur.

Peale viie meeste võistkonna
osalesid Sügistormil ka kodutüt-
red ja noorkotkad. Esimesena,
kell 12.18finišeerus kodutütar

de võistkondRukkiliblikad, tei-
sena, kell 13.11 noorkotkad. Kui-
gi nullvõistkonnadpõhivõistkon-
dadega ei võistle, olid Rukkilibli-
kate tüdrukud rõõmsad, et olid
Invictuse meestest takistusrajal
kiiremad. Takistusrada oli pat-
rullvõistluse viimane lõikLihula
mõisamäe nõlvadel.Näiteks ad-
renaliini tõstmise punktis, nagu
ütles Lääne malevaLihula üksik-
kompanii liige Peep Põldäär, sat-
tusid võistkonnad vaenlase oota

matu kuulirahe alla. „Kui nad tu-
levad, siis meie anname tuld,”
selgitas Põldäär. Tema pidas vah-
ti varjetelgi kõrval. Kella kaheks
päeval oli talkulunud sadakond
paukpadrunit. Pärast adrenalii-
ni tõstmise punkti tuli võistle-
jail läbida veetakistus.

Rukkiliblikad läbisid takistus-
raja 18minutiga, Invictusel ku-
lus takistusrajal peaaegu seitse
minutitrohkem – nende aeg oli
24 minutit 48 sekundit.

Nullvõistkondadel lihtsam
Nullvõistkonnad läksid rajale il-
ma laskemoona jarelvadeta, nii
et nende varustus oli kümme-
kond kilo kergem kui meestel.

Rukkiliblikate võistkonna lii-
ge, 15aastaneKatarina Sits osales
Sügistormil esimest korda, võis

telnud on ta aga juba viis aastat
jakodutütar olnud kaheksa aas-
tat. „Rada tundus alguses raske,
aga nüüd tagantjärele polnud ta
raskem kui teistel võistlustel. Te-
gelikult on see iga võistlusraja-
ga nii,” ütles Sits rõõmsalt, nagu
polekski talpikk rännak jama-
gamata öö seljataga. Tüdrukud
ei olnudpidanud siiski 24 tundi
järjest üleval olema. „Kaks tun-
di saime vahepeal magada, sest
luurepunkti ei pidanud me läbi-
ma. Meie varustuse hulgas pole
ööprille,” selgitas Sits.

Rukkiliblikate võistkondakuu-
lusid peale Sitsi ka EleRiin Niit,
MarieKeldrima jaKarmel Lääts.

Üldse osales Sügistormil seitse
neljaliikmelist võistkonda.

Eesmärk oli, et osalejaid oleks
rohkem, aga gripilaine ja teenis

tuskohustused nõudsid lõivu,”
ütles Sügistormi peakorralda-
ja vanemveebelAndrus Aruots.
Aruots märkis, et distantsi lä-
bimise kiirusest olulisemad on
ülesanded, mida tulebkontroll-
punktides täita.

„Luurepatrullile omased üles-
anded, alates infokogumisest ja
lõpetades lahinguülesannetega.
Spekter on lai,” ütles Aruots.

Sügistorm algas laupäeva, 30.
septembri keskpäeval, viimane
võistkond finišeerus pühapäe-
val, 1.oktoobril kella viie paiku.
Sügistormi ei ole aastaid peetud.
„Taaselustasime vana hea ette-
võtmise ja tuleval aastal korral-
dame jälle,” ütles Rasmus Lip-
pur. Sügistormi korraldab kait-
seliiduLääne malevaLihula ük-
sikkompanii.

Sügistorm 2017
1. Pärnu 1 (karistuspunkte 35)
1. Invictus (52)
3. L-1 (94)
4. Juhuslikud (327)
5. Lääne-Nigula (340)

Takistusrajal Lihula linnusemäe nõlvadel tuli võistlejail ületadaronimistakistus. Mirjam Varik

Läänlased pidasid orienteerumise meistrivõistlusi
Grete Kindel
võistluse peakorraldaja

Sombusest ilmast hoolimataolid
pühapäeval Läänemaa meistri-
võistlused orienteerumises, mis
sellel aastal leidsid aset Noarootsi
vallas Dirhami jaRooslepa ümb-
ruses. Võistlustel osales 28 ini-
mest. Võistlejad jagunesid 9 va-
nuseklassi vahel. Võistlusklassid
M21 ja M40 võtsid mõõtu 7,4
km rajal, N21, N40 jaM60 läbi-
sid 4,9 km raja ning MN14, MN-
16 ja N60 läbisid 3,0 km raja.

M14 klassi esimese koha sai
Samuel Kastepõld 00:36:09, tei-
se koha Joosep Michels (+04:35)
ning kolmandakoha Silver Nik-
kel ajaga (+06:45). Seega läks kol-
mikvõit seekord Metsküla alg-
kooli noortele sportlastele.

N14 klassis oli ainultüks osa-
leja, MiaMai Muru, kes läbis ra-
ja ajaga 00:35:37. N16 klassis
oli kaks osalejat, Claudia Birk
ja KeityLiina Kallas, kellest esi-
mene jooksis ajale 00:44:00 ning
teine 01:01:22.

M21 võistlusklassis pärjati
meistritiitliga seekord Neeme
Kalda, kelle aeg oli 01:03:07,
teise koha sai Ingmar Kasemet-
sa (+29:37) ning kolmanda Ke-
net Tõkke (+35:56), kes otsustas
ennast proovile panna vanemas
vanuseklassis, sest M18 klassis
puudus konkurents.

N21 võistlusklassis oli sellel
aastal uus liiderKadri Raadla aja-
ga 00:44:13, teisekoha pälvis ta-
savägises võistluses Jaanika Paal-
mäe (+00:25) ja kolmandakoha
Heleri Kirss (+06:34).

M40 klassis oli ainult üks osa-
leja, Tarvi Viik, kes läbis raja aja-
ga 01:15:36.

N40 klassis tuli taas esime-
sele kohale Ivi Õunapuu ajaga
00:52:07, teisele kohale Marika
Meister (+02:57) ja kolmandale
Pille Kaisel (+08:39).

M60 klassis saavutas esi-
mese koha Rein Hanstein aja-
ga 00:44:13, Toivo Birk sai teise
(+07:14) ja Mati Kallemets kol-
mandakoha (+12:14).

N60 klassis oli ainult üks
võistleja, Helle Rennu, kes lä-
bis raja ajaga 00:29:56.

Võistlus oli selle aasta üks
ilusamaid, sest joosta sai kau-
ni männimetsa all, sekka ime-
lisi vaateid merele. Sombusest
ilmast hoolimataolid võistlejad
rõõmsad jakiitsid raja lihtsust.Klassis M-60tuli kolmandaks Mati Kallemets. Okas

LÜHIDALT

Haapsalu JK võitis
neljanda liiga
Sel aastal esimestkorda Eesti meist-
rivõistlustel kaasa löönud Haapsalu
jalgpalliklubi võitis laupäeval kodu-
väljakul Tallinna Soccerneti 10:0.

Esimesel poolajal lõid haapsal-
lased kaks väravat, kuid teisel pool-
ajal läks tõeliseks tulevärgiks. Lõ-
puks sai DmitriAndrejev kirja kuus
väravat, Aleksandr Vassiljev kaks,
Aleksandr Molkov jaRivo Reinsalu
ühe värava.

See oli Eesti meistrivõistluste
IV liiga põhja-lääne piirkonna eel-
viimane mänguvoor. Tänavu lii-
gas mängima hakanud Haapsalu
JK oli liigavõidu kindlustanud ju-
ba varem. Nüüd on neil 17 män-
gust 43 punkti ehk kaheksapunk-
tiline edu teisel kohal asuva Kohi-
la Püsivuse ees. Liigas on saadud
14 võitu, üks viik ja kaks kaotust.
Väravate vahe on72:24.

Kaotanud Soccernet jagab lii-
gas 4.–5. kohta.

Tuleval hooajal on Haapsalul
kolmandas liigas kaks klubi: Haap-
salu JK jaLäänemaa JK.

Tarmo Õuemaa

Haapsalus
selgusid kiir- ja
välkkabemeistrid
Septembri algul olid Haapsalus Ees-
ti meistrivõistlused 64 ruudu kabes
– välkkabes (ajakontroll 3 min) ja
kiirkabes (ajakontroll 10min).

Eelmise aasta esikohta välkka-
bes kaitses suurmeisterArno Uut-
ma, teiseks tuli vanameister Hei-
nar Jahu, kolmandaks VillemLüüs
ja neljandaks hiidlane Taivo Rist.
Meie kabetajatest parima, 18. ko-
ha sai Uudo Ojabstein ja 22. koha
noor Dan Taidla.

Naistest tuli välkkabes esime-
seks suurmeister Piret Viirma, tei-
seks suurmeister Kaari Vainonen
ja kolmandaks noorkabetaja Me-
rili Jalg Jõgevamaalt. meie parim
Viive Pärna oli seitsmes.

Uutma kaitses mullust esi-
kohta ka kiirkabes. Teist-kolman-
dat kohta jagasid Andrus Tull ja
Villem Lüüs. Järjestuse otsustas
omavaheline lisamatš, milles või-
tisTull. Meie parim oli 15. kohaga
Mati Paas.

Naistest tuli kiirmale meistriks
Piret Viirma, teiseks Merili Jalg ja
kolmandaks Kaari Vainonen. Meie
parim oli Viive Pärna 7. kohaga.

Kalev Randlaine

Igor Skatško jooksis
kaks distantsi
järjest
Pühapäe-
val Haapsalu
staadionil
peetud iga-
mehevõist-
lusel jooksis
parimaid ae-
gu JK Tem-
po esindaja Igor Skatško (pildil).
Haapsallane läbis 1500 meet-
rit ajaga 4.33,3. Paarkümmend
minutit hiljem jooksis ta üksinda
1500 meetrit takistustega ja sai
ajaks 4.57,4.

„Ma ei ole seda distantsi takis-
tustega läbinud, seega isiklik re-
kord,” rääkis pärast tihedat jook-
suprogrammi lõdvestusringil sörki-
nud 21 aastane spordimees.

17aastane Lihula nooruk
Krismar Liiv läbis 1500 meetrit
4.53,5ga. Erilise tähelepanu teenis
51 aastane haapsallane Uno Alliku,
kes sai ajaks 5.35,2. Tema poeg
Rauno Alliku on FC Flora jalgpallur,
kes Eesti koondiseski mänginud.

400 m jooksu võitis aga 17aas-
tane Lihula noormees Tambet Jär-
ve 58,4ga, kelle vanaisa on kunagi-
ne Läänemaa üks paremaid sprin-
tereid Hillar Laos Tuudilt (100 m
isiklik rekord 11,2).

Naiste 400 m distantsil näitas
16aastane marie Põlluaed aega
1.11,7. Üksinda läbis 800 meetrit
15aastaneHanna-Liisa Salf, saa-
des ajaks 2.46,8.

Aivo Paljasmaa
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JÄRJEJUTT
Kirju Buenos Airesest 69.

osa
Eia Uus

Olles reisinud teiselepoole maa-
kera ja avastanud eest hoopis
teistsuguse maailma, nii rikka-
likukultuuri, millest mul aimu-
gi ei olnud, olles puudutatud sur-
mast, kuulan ringiratast laulu,
millekogu sõnum on „Lase lah-
ti, millelgi pole tähtsust...”. Tü-
hisuste tühisus, kõik on tühine.

23. oktoober. Tänane päev ra-
putas mind nagu vapustav süm-
foonia. Elu sümfoonia.

Kõik algas väga eriliselt, õh-
kama panevalt, kui sõin hommi-
kuks õunastruudlit kohas nime-
ga La Poesia: saja-aastases kirjan-
duskohvikus. Järgnes pühapäe-
vane turupäev kõige vaatamis-
väärsematekarakteritega ja ae-
gu üle elanud asjadega, millega
kaubitsetakse.

Suutsin endalekohutavalt hä-
bi teha, kui tahtsin ühele noo-
rele ebatavalise välimusega et-
tekandjale öelda, et ta on väga
ilus(hermosa),ütlesin, et ta on
väga-väga õde (hermana).

See turutänav läheb muud-
kui otse edasi, sirge tänav üles
ja alla, kitsas, rahvamassid, aga
igal piisava kaugusega nurgal esi-

neja. Pime paks noormees pu-
nases T-särgis laulmas ooperit
– publik vaimustusest nõrke-
mas. Kirglik vanahärra laulu ja
kitarriga. Bruno Marsi välimu-
sega kutt laulmas karismaatili-
selt Elvise repertuaari. Puhkpil-
liorkesterkoos räpiga, ja palju-
palju üllatavaidbändikontsept-
sioone veel, kuni friidad, noored
Mehhiko naised, pigem natuke
hipid, kes kõik meenutavadkui-
dagi Frida Kahlot, kas näolt või
riietuselt või turbaniltvõi poo-
silt... nad joiuvadalustuseks nii,
et mulle tundub, et nad ei pea
viisi, aga siis saan aru, et see on
lihtsalt teistsugune laulmise viis.
Ka regilaulu teevad nad publi-
kuga. Üks loeb luuletuse, kale-
bass matega käib käest kätte.
Ühel hetkel kõige kaunim tüd-
ruk paneb oma ukulele käest
ning astub pisikesele puitkasti-
le munakividel, mis täidab fla-
menkolava rolli, ja ta tantsib.
Mu ees seisab vanamees antii-
giturult ostetud suure maaliga,
raha korjavad esinejad suurde
värvilisse sombreerosse.

Kohe alustab ka kõrval val-
jult pille häälestades järgmine
ansambel, friidade esinemisaeg

sel nurgal saab läbi, neidaetak-
se ära, ent publik nõuab muud-
kui lisalugusid, naised veel joiu-
vadkambas abuela-abuela-abuela
(„vanaema”), lauldes kui hääli
tagasi kinni.

Mulkihvatab: ma olen inime-
sena muutunud.

Lasen sel tundel tulla jaminna,
ma ei saa selle sabast kinni, ma
ei tea, mida ma sellega mõtlen.

Keegi on markeriga kirjutanud
tühjale tänavareklaamivalguskas-
tile: asjad ei ole nii / nagu su sil-
mad näevad/ nad on hinge värvi.

Kui sööma lähen, on õues juba
pime. Pitsarestoranil on kõik ak-
nad lahti ning mööduv poolesa-
jane trummipeksjate rühm pa-
neb ka restoranis kõigi sööjate ja
kokkade kehad liikuma. Selles on
midagi nii ürgset! See vuhiseb lä-
bi kontide. Laud väriseb, justkui
viibiksin trummi sees, nii vali.

Tundub, et nüüd on küll kõik.
Olen täna üksteist kilomeetrit
edasi-tagasi ja ringiratast kõndi-
nud ning tantsinudvõib-olla vaid
kilomeetrisel lõigul, see lõppe-
matu vapustav päev!

Tagasiteel istub pimedas täna-
val, mis oli enne kaetud müüjate
jaostjatega, üksik raamatumüü-
ja, noor mees kivide peal maas.
Räägime paar sõna.

Ja siis... peaaegukodus... see,
mille pärast Argentinasse tul-
lakse.

Tango.
Õues, ümberringi on puude

vahele veetud värviliste tulukes-
te kette. Kõik on hoopis teisiti,
kui ma olin arvanud.

Ma eeldasin, et tango on siin
sama rariteetne kui Eestis rah-
vatants. Et jah, on suur hulk ini-
mesi, kes tantsivad, aga seda ei
tehta mitte päriselus, vaid pigem
tähtpäevadel esinedes. Arvasin
veel, et läikivaks silutud tantsi-
jadkostüümides kerjavad täna-
vanurkadelraha.

Aga siin on see päris. Tavali-
selt riides inimesed, naised tek-
sapükstes, kõigil ilusad tango-
kingad jalas. Teksapluus ja ho-
busesaba, tangokingad. Mood-

sad noored: suure tagumikuga
neiu liibuvates spordiretuusi-
des, nabapluus, kõht üle ääre,
aga tantsib kui jumalanna.Ühel
neiul on pool pead siilikaks pü-
gatud. Noored mehed lohvaka-
tes pükstes, Adidase tossudes, T-
särgid, dressipluusid, ka mõnel
naisel kapuutsiga dressipluus –

ja tangokingad. Kaks tüdrukut,
kes tantsivad omavahel, ühel
lühike kleit, teisel roosad plat-
vormkontsaga tennised. Ühed
noored on eriti silmanähtavalt
armunud, kirglikud, aga tangos
teineteist vaadata ei tohi, ning
lõpuks näenka tõelist erootikat
selles tantsus, pahelist teineteise
järelepimesi haaramist. Tantsi-
jaid on igas vanuses, ka täitsa kõ-
bisid, kellel tantsides rüht täies-
ti muutub; uhkeks.

Vahepeal märkab üks poiss,
Rodrigo, et ma kirjutan märk-
mikku, ja tuleb mind segama.

Saades teada, et makirjutan
ka muidu, aga praegu tahan olu-
korda nautida, mitte temaga ju-
tustada, kirjutab mulle oma te-
lefoninumbri ja kahe kohaliku
naisluuletaja nimed: Alfonsina
Storni jaAlejandra Pizarnik.

Järgneb

Keegi on markeriga kir-
jutanud tühjale tänavarek-
laami valguskastile: asjad ei
ole nii / nagu su silmad näe-
vad / nad on hinge värvi.
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l TERVIS ja SPORT
Fra Mare Day Spa basseini- ja
saunapark avatud iga päev 13–22;
kl 19 vesiaeroobika. Day Spa pilet
E–n 10,50€; R–P 14 €.

Sügise eripakkumine – kohvi-šo-
kolaadimähis 56 €; maniküüri ja pe-
diküüri komplekshooldus 39 €; näo-
massaaž ja mask 30 €. Broneerimi-
ne tel 472 4612 ja 472 4600,
spa@framare.ee.
Spaahotelli Laine vee- ja sauna-
keskus avatud E–L kl 6–9 (3 €),

13–22 (7–10 €), P 6–9 (3 €), 9–22
(10 €). Treeningusaal avatud iga
päev kl 6–22 (4 €). Täpsem teave ja
broneerimine tel 472 4414.
l TanTSuõhTud
Fra Mare À LA CARTE restoran
Bergfeldt ja lobby–baar (Ranna
tee 2): P–n 12–23 ja R, L 12–24.
L, 30. sept kl 20.30 tantsuõhtu, män-
gib ansambel Coco. Tel 472 4605,
503 7289. Vt framare.ee.
Restoran Blu Holm (Sadama
9/11) P–n 12–23, R–L 12–24.
R, 6. okt kl 20 tantsuõhtu, ans Rain
Poolen. L, 7. okt kl 20 tantsuõhtu ans
Ragnar & Co. Tulekul 14. okt kl 20
Kalle Sepp ja ansambel Locomotiiv.
l KInO
Haapsalu kultuurikeskuses
2.–3. okt kl 19 film „Victoria ja Ab-
dul”, pilet 4 €. 4.–5. okt kl 17.30 ani-
mafilm „Nukatuka metsarahvas”,
pilet 3 €. 4.–5. okt kl 19 film „Mäs-
saja rukkis”, pilet 4 €.

l KOnTSERT
Haapsalu kultuurikeskuses
8. okt kl 10.30 rahvusooperi Estonia
„Kontsert kõige pisematele”, piletid
8 ja 5 € Piletimaailmas.

l TEaTER
Haapsalu kultuurikeskuses
8. okt kl 13 rahvusooperi Estonia
muusikal „Pipi Pikksukk”, piletid 20,
15 ja 4 € Piletimaailmas ja Pileti-
levis.
11. okt kl 19 Endla teatri lavastus
„Et sa kaotaksid kõik”, piletid 15
ja13 € Piletimaailmas.
l Kullamaal
7. oktoobril Kullamaa rahvuspäev ja
lõikuspüha. Kell 12 Artur Kasterpa-
lu ja Eero Veiderma mälestussamba
avamine; kell 12.30Kullamaa kul-
tuurimajas päevakohased kõnelu-
sed ja ettekanded. Lembitu Twerd-
janski raamatu „Läänlaste lood.
Kullamaa kogumik II” esitlus; kell 14
Kaitseliidu Tallinna maleva orkest-
ri kontsert. Orkestri peadirigent ja
kunstiline juht Kalev Kütaru. Üritus
kõigile tasuta.
l muuSEum
Rõude muuseum on avatud ette-
teatamisel telefonil 5683 1203.
Muuseumis näitus „Silmuskootud
esemed”.
l muuSEumId
Rõude muuseum avatud L ja P kl
11–16, muul ajal ettetellimisel tel
5683 1203. Avatud näitus „20. sa-
jandi rõivad ja peakatted”.
Rannarootsi muuseum on suletud
remondi tõttu. Rõõmsa taaskohtu-
miseni uuel aastal.
Hanila muuseum avatud ettetelli-
misel. www.hanilamuuseum.ee.
Ants Laikmaa majamuuseum ja
park (Kadarpiku küla, Lääne-Nigula
v): K–P 11–16. www.salm.ee. Ahto
Laadoga maalide näitus. Näitus
jääb avatuks oktoobrikuu lõpuni.

Haapsalu raekoda (Kooli 2) on
avatud K–P 11–17. www.salm.ee.
Iloni Imedemaa teemakeskus
(Kooli 5) on avatud K–P 11–17.
www.salm.ee.
Haapsalu piiskopilinnuse muu-
seum on remondi tõttu suletud.
Endiselt on avatud linnuse suur õu
ja mänguväljak. Toomkirik on ava-
tud R–L 10–14, P 11–15. Giidituu-
rid: linnus@salm.ee; 37 2518 4664.
Raudtee-ja sidemuuseum R–P
11–16. www.salm.ee.
Lihula muuseum avatud ettetelli-
misel. Info muuseum@lihula.ee või
tel 523 4303.
l näITuSEd
Penijõe looduskeskuses fotonäi-
tus Ennu Põldmalt teemal „Linna-
loodus (Haapsalu) 2”. Näitus avatud
oktoobri lõpuni.
Lasteraamatukogu (Wiedeman-
ni 11) T–R 10–18, L 10–15. näitus
„Eesti otsib leiutajat”.
Haapsalu pitsikeskus (T–R 11–16,
L 11–15). Näitus „Pererahvas rõõ-
mustab” avatud 30. septembrini.
Eeva Maide varrastel kootud vai-
bad.
Maie kunstipood (Posti 2): E–R
10–18, L 10–15 Haapsalu ja Lää-
nemaa kunstnike müüginäitus.
Keskraamatukogu (Posti 3): luge-
missaali fuajees Euroopa Komisjo-
ni näitus „Euroopa kultuuripäran-
di märgis”.

Haapsalu kunstikooli galeriid
(Jaani 2) T–R 14–18 ja L 12–16. Ta-
suta. Majagaleriis: Kaja Liilia Fri-
dolini maalinäituse „Mõtisklused”
avamine 3. okt kell 16.30.

Penijõe looduskeskuses fotonäi-
tus Ennu Põldmalt teemal „Linna-
loodus (Haapsalu) 2”. Näitus avatud
oktoobri lõpuni.
Spaahotelli Laine fuajeegaleriis
(Sadama 9/11) Ahto Laadoga maa-
lide näitus „Päikest sügisesse”.
Kullamaa kultuurimaja galeriis
käsikirjast emakeelse piiblini.
Haapsalu linnagaleriis Kati Saa-
ritsa ja Anna Mari Liivranna näitus
„Merevaik” on avatud 1. oktoobrini.

õnnitluS

Sügispäikese kuld,
hiliste lillede sära,
kaunite päevade rõõmud,
olgu täna Su päralt.

LAINE RAND
90

Õnnitlevad kolm nooremat põlvkonda

teated

Haapsalu kunstikool ootab uusi
täiskasvanud huvilisi:
• joonistuskursusele teisipäeviti
17.30-19.45(17 € kuus)
• maalikursusele neljapäeviti
17.30–19.45 (20 € kuus)
• metallehistöökursusele neljapäe-
viti 18.30–20(17 € kuus)

Lisainfo: www.hkk.edu.ee või tele-
fonil 473 5608.

Loe veebis www.le.ee

lihulavallavalitSuSe teated

Lihula Alaküla tee 15akinnistu detailplaneeringu kehtestamine
Lihula vallavalitsus kehtestas 21.09.201 7 korraldusega nr 268 Lihula linnas
asuva Alaküla tee 15a kinnistu (katastritunnus 41201:001:0046, sihtotstarve
100% elamumaa) detailplaneeringu.

Planeeritava ala suurus on 0,3 ha ning see asub osaliselt Pärnu-Lihula riigitee
teekaitsevööndis. Detailplaneeringu eesmärkon Lihula Alaküla tee 15akinnistu
sihtotstarbe osaline muutmine (85% elamumaa, 15% ärimaa), hoonestusala,
ehitusõiguse, liiklus-ja parkimiskorralduse, servituutide, tehnovõrkude ja -raja-
tiste asukoha kindlaksmääramine seoses elamu ja abihoone ehitamisega. Pla-
neeringuga kavandatud elamu jaabihoone ehitamine ei kuulu keskkonnamõju
hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse § 6 lõigetes 1 ja 2 loetletud
olulise keskkonnamõjuga tegevuste hulka. Detailplaneeringuga ei muudeta Li-
hula valla üldplaneeringut.

Lihula vallavalitsus
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Müüa soodsalt sauna-ja suitsuah-
jud, kaminad, pliidid ja boilerid.
Paigaldus. Pottsepatööd.
Tel 505 4355.

Müüme põranda-, voodri-ja ehitus-
laudu mitmes laiuses. Vedu tasuta.
Tel 506 4651.

Küttepuu, kuiv või toores, nii lahti-
selt kui ka võrgus. Kõdusõnnik 30
kg. Tel 523 8852, 473 3301.
Tammaru farm, www.tg.ee.

Kuiv okaspuu 37; toores haab 28;
kask 35; okaspuu 30 €/rm. Pikkus
30, 40 ja 50 cm. Vedu 3–7 ja 10 rm
kaupa. Tel 516 4278 ja 505 5203.

Kuivad pakitud kütteklotsid jakami-
napuud ning pakitud turba-ja pui-
dubrikett. Kohalevedu tasuta.
Tel 523 8503.

Müüa pakitud puidubriketti ja
pelleteid koos veoga, soovi korral
ladustame. Tel 507 8754,
www.briketivedu.ee.

Müüa ehituslikku saematerjali ning
voodri-ja põrandalauda.
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Küttepuude müük (lehtpuu). Pikkus
30 cm, 40 cm ja 50 cm vastavalt
ostja soovile. Hind alates 28 €/rm.
Tarne alates 5 rm. Hind koos kohale-
veoga Haapsalu linna piires.
E–R kl 9–17. Tel 5668 1436.

Halukalur OÜ pakub poolkuivi ja
tooreid halli lepa, sanglepa, kase
ja segapuu küttepuid, halu pikkused
vastavalt tellija soovile. Kogused al
3–17 ruumist. Hinnad kokkuleppel.
Tel 5343 0708, lauri@halukalur.ee.

Müüa 3 m küttepuid. Kohalevedu.
Tel 505 3786.

Sise-, välisvoodri ning põrandalaua
ja saematerjali müük. Vedu üle Eesti
tasuta.Tel 5373 1117.

Müüa küttepuud. Hall lepp al 28 €/rm,
segapuu al 28 €/rm, must lepp al
32 €/rm jakask al 35 €/rm. Vedu hin-
nas. Halu pikkus vastavalt ostja soo-
vile. Tel 5666 0431.

Küttepuude müük (30–60 cm), ka
võrkkottides. Soodsad hinnad jakiire
tarne. Helista ja me toome ära.
Tel 5457 5571.

Müüa mahetoidukartulit,
eri sordid. Infotel 5348 2148
või 5344 8853.

Lepp ja segalehtpuu 30; must lepp
ja saar 32 ning kask 35 €/rm. Kuiv
okaspuu 35; segapuu 37; segaleht-
puu 40; lepp 42; must lepp ja saar
44 €/rm. Kriske OÜ tel 5648 6058.
Kviitung.

Müüa küttepuu kuiv 30–50 cm saar
jakask ning 3 m küttepuu. Al 10 rm
vedu hinnas. Hind kokkuleppel.
Tel 5647 7966.

Haapsalu Veevärk AS müüb
kompostmulda. 4 tonni linna piires
(Uuemõisa, Kiltsi, Paralepa ja Valge-
välja k.a) koos veoga 22,40 €. Info ja
tellimine 473 5018 või 514 5857.

OST
Musta ja värvilise vanametalli kok-
kuost Tööstuse 11, Haapsalu.
www.rauaspets.ee.
Teave tel 5837 6276.

Läänemaa Jäätmejaam ostab vana-
paberit, pappi ja kilet 20 €/t. Avatud
E–R 9–17, L 9–14. Tel 5668 1436.

KINNISVARA

Posti 21, Haapsalu,
www.aarete.ee

KINNISVARATEHINGUD
ja HINDAMINE.
Tel 4734376.

Silvi Merilo – 522 9958
Kairit Merilo – 506 6996

Ostame põllu-, heina-ja metsa-
maad. Parim hind. Tel 506 9600.

OÜ Estest PR ostab metsa-ja põl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215,
info@est-land.ee.

Müüa Virtsu alevikus 2toaline ahju-
küttega korter teisel korrusel.
Hind 5000 €. Tel 5669 3665.

TEENUS

Ehitusfirma Developing OÜ
* katuste renoveerimine,
* fassaaditööd,
* majade ehitus,
* üldehitus.

Tagame kvaliteedi. Pakume
koostööd korteriühistutele.

Tel 5373 7796.
www.developing.ee

Ehitus-ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Vihmaveesüsteemide müük
japaigaldusteenus. Tel 5347 7919.

Korstnapühkimisteenus.
Tel 5567 4532. Helistada E–R
kell 8–17.

Puurkaevude puurimine japrojektee-
rimine. Vee-ja kanalisatsioonitööd
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415,
504 2999, www.baltipuurkaev.ee.

Ohtlike puude eemaldamine ning
okste ja võsa lõikus. Töötame 7 päe-
va nädalas. Välismaal omandatud
pikaaegne kogemus. Soodne hind ja
kiire teenus. Helista julgelt ja leiame
lahenduse. Tel 5623 0373. Randy

Ehitusfirma R&O Ehitus OÜ. Kõik
ehitus-ja remonditööd: fassaadid,
katused, terrassid, saunad, korrus-
majade trepikojad jm.Valmistame,
müüme japaigaldame ka lisaplekke.
Tel 5857 5060. www.lihulaehitus.ee.

AHJUEHITUS OÜ
Korstnapühkimisteenus,

pottsepatööd, konsultatsioonid,
küttesüsteemide

eksperdihinnangud,
lõõriuuringud korstnakaameraga,

www.pottsepp.com.
Tel 5660 5869.

Tootja Läänemaal valmistab klaas-
plastist septikuid ja mahuteid. Kae-
ve-ja planeerimistööd kopplaaduri-
ga. Tel 551 0428, ain.raali@mail.ee.

Elav muusika teie mis tahes peole!
Teeme sündmuse toredaks ja meel-
dejäävaks! Tel 501 1696,
www.syltament.ee.

Asrex OÜ teeb ehitus-ja remondi-
töid. Meeldivatkoostööd soovides
Asrex OÜ. Tel 5622 6716,
info@asrex.ee, www.asrex.ee.

Katuseredelite valmistamine. Katu-
seredelid OÜ. Tel 515 9155.

Professionaalse tekstiilipesuri rent.
Pihustiga puhastusseadet saab
efektiivselt kasutada polstri puhas-
tamiseks või plekkide eemaldami-
seks vaipadelt. Hinna sees pesuva-
hendit 1 vaiba, 1 diivani ja 1 autosa-
longi jagu. Päevarent 22 eurot. Info
tabiremont@gmail.com.

Teostame korterite ja majade kõi-
ki sisetöid. Küsi julgelt lisainfot tel
5632 7955.

Korstnapühkija. Plaas OÜ.
Tel 5597 9247,

janarplaas@gmail.com

Elektritööd. Tel 5307 6322.

TÖÖPAKKUMINE
Palivere lasteaed Piibeleht otsib
oma kollektiivi muusikaõpetajat
(0,5). Avaldus, CV, haridust tõendava
dokumendi koopia saata e-aadres-
sil palivere.lasteaed@laanenigula.ee.
Tööle asumise aeg 01.10.2017. Li-
sainfo telefonil +37 2521 3932, di-
rektor Kerda Ledis.

Vajatakse kokka-klienditeenindajat.
Tel 501 9871.

Promenaadi hotelli restoran otsib
oma meeskonda restorani teeninda-
jat täistööajaga. Saada oma CV
hotel@promenaadi.ee.
Tel 473 7250. Sadama 22,
Haapsalu.

METS
PROMETS OÜ ostab metsa-ja
põllumaad ning kasvava metsa
raieõigust. Tel 5591 9930,
e-post info@promets.ee.

OÜ Landeker ostab
metsakinnistuid.

Tel 511 0415 ja 517 9866.

KADUNUD KASS

Kolmapäeval, 27. sept kadus Haap-
salus katlamaja kõrvalt majast (Nii-
ne 36) noor pruuni-mustakirju toa-
kass Saara. Head inimesed, kui teil
on meie kassi kohta infot, palun he-
listage 5592 3965!

LOOMAD
Ära anda väike sõbralik toakoer.
Tel 5665 5019.

MITMESUGUST
Kaardid ennustavad, helista tel
900 1727, kogenud ennustajad 24 t,
ka mobiiltelefonilt, h 1,09 €/min.

Toimetus kuulutuste sisu eest
ei vastuta.

Läänemaa
vähiühing

on pakkunud oma liikmeile
ja nende peredele tuge

juba 10 aastat.
Oleme tänulikud

abi ja toetuse eest.
Läänemaa vähiühing, SEB
EE621010220047448013.

KIRIKUTEATED

EELK KOGUDUSED

HAAPSALU T, 3. oktoobril kl 18.30
toomkoori proov (Jaani saal). R, 6. ok-
toobril kl 9 hommikupalvus (Jaani ki-
rik); kl 13.30 teetund. Hooaja avami-
ne (Jaani saal); kl 1 7.30 segakoori
proov. Hooaja avamine (Jaani saal).
L, 7. oktoobril kl 10 leeritund (Jaani
maja). P, 8. oktoober kl 11 lõikustä-
nupüha jumalateenistus armulaua-
ga. Teema: Igapäevane leib. Teeni-
vad õpetaja Küllike Valkja Kalle Jät-
sa. Organist Lia Salumäe, laulab ko-
guduse segakoor (toomkirik). T, 10.
oktoobril kl 18.30 toomkoori proov
(Jaani saal). Toomkirik avatud R–P kl
11–15. Sissepääs annetusega. Kant-
selei, Kooli 6, avatud E, K, R kl 9–15.
Diakoonia annetusmüük avatud E, K,
R kl 10–13. Kontakt haapsalu@eelk.
ee, haapsalu.eelk.ee.
VORMSI P, 8. oktoobril kell 11 ju-
malateenistus (kirik).

RIDALA K, 4. oktoobril kl 18 kiri-
kukoori proov (pastoraat). N, 5. ok-
toobril kl 18 juhatuse koosolek (pas-
toraat). P, 8. oktoobril kl 11 püha-
päevakoolitund (pastoraat); kl 13
lõikustänupüha jumalateenistus ar-
mulauaga (kirik). Koguduse kantse-
lei avatud teisipäeviti kl 14–17.
MARTNA T, 3. oktoobril kl 18 ko-
guduse laulukoori proov (pastoraat).
Koguduse kantselei ja diakoonia-
müük avatud teisipäeviti kl 10–13.
LÄÄNE-NIGULA N, 5. oktoobril kl
9.30 hommikupalvus (kogudusema-
ja). P, 8. oktoobril kl 10.30 täisealis-
te leerikursus; kl 12 pühapäevakool
(kogudusemaja); kl 12 lõikustänupü-
ha jumalateenistus, järgneb kogu-
duse koosviibimine (kogudusemaja).

HAAPSALU LINNAVALITSUSE TEADE

Kehtestati detailplaneering
Haapsalu linnavalitsus teatab, et 29.09.2017. a Haapsalu linnavolikogu otsu-
sega 259 kehtestati Sadama tn 22, 22a, 24, 24a kruntide detailplaneering
Haapsalu linnas.

Planeeringuga kavandati kruntide liitmine üheks ärimaakrundiks pindalaga
8138 m2. Planeeritud krundile on määratud ehitusõigus ja hoonestustingimused
kuni 3korruselise ärihoone (restorani-, spaa-ja hotellikompleks) püstitamiseks.
Praegune Peltzeri villa säilitatakse jakahekorruseline hotelliosa lammutatakse.

Hoonete lubatud suurim ehitisealune pind on 3400 m2, hoonete lubatud mak-
simaalne kõrgus 11 m. Planeeringuga on piiritletud hoonestusala, lahendatud
krundisisene parkimine (70 kohta), määratud heakorra, haljastuse põhimõtted
ja tehnovõrkude võimalikud asukohad. Krundile ei ole ette nähtud piiret, kal-
daala on avatud.

Kehtestatud planeeringuga muudetakse Haapsalu linna üldplaneeringut: hoo-
nestuse lubatud korruselisust suurendati kolmeni. Planeeringu koostas projek-
teerimisbüroo OÜ Rein Murula Arhitektuuribüroo.

LÄÄNEMAA LOOMADE VARJUPAIGAS
KODU OTSIVAD KASSID

emane, 2 a
sõbralik
mänguhuviline

Mileen Saskia
Lussyemane, 3 k

väga aktiivne
meeldib mängida

emane, u 3 a
rahulik
pisut häbelik

emane, 4 a
naudib tähelepanu
sobib vanematele
inimestele

Sibelle

emane, u 5 k
aktiivne
sõbralik, julge

Elsa

Sandraemane, 5 k
sõbralik
teiste kasside sõber

Kõik täiskasvanud kassid on steriliseeritud/kastreeritud,
kõigil tehtud vaktsiinid, parasiiditõrjed, kõik on kiibitud.

Lääne Elu toimetus Haapsalus Posti 30 (II korrus) avatud E–R kl 8.30–17.
Tel 473 7222, 473 7111, e-aadress info@le.ee.

Südamlik kaastunne
lähedastele kalli

HELE LADVA
kaotuse puhul.

Mälestavad Malle ja Eda perega

Kustus elu, vaikis valu...

Mälestan unustamatut
elukaaslast ja head sõpra

HELE LADVAT.
Südamlik kaastunne

Arturile jaAilarile peredega.

Elukaaslane

Mälestame
HELE LADVAT.

Avaldame kaastunnet omastele.

Sotsiaalmajakollektiiv

Avaldame siirast kaastunnet
Arturi ja Ailari peredele
ema, vanaema jaämma

HELE LADVA
kaotuse puhul.

Aita,Kristiina, Anne-Mai ja
Thorolf

Südamlik kaastunne
Ailar Ladvale perega

kalli ema
HELE LADVA

kaotuse puhul.

Ridala vallavolikogu
Ridala vallavalitsus

Avaldame kaastunnet
Ailar Ladvale perega

kalli ema
HELE LADVA

surma puhul.

Jalgrattaklubi Paralepa

Miski siin ilmas ei vii ära
soojust ja headust, mida jagasid...

HELE LADVA
Sügav kaastunne poegadele
Ailarile ja Arturile peredega.

Helmi perega

Meie siiras kaastunne
perekond Ladvale

armsa vanaema ja ema
HELE LADVA

kaotuse puhul.

Hannah ema, isa ja
vanaema-vanaisaga

Jumal, Sull’ ligemal...

HELE LADVA
Mälestame head inimest ja
tunneme lahkunu omastele

kaotuses südamest kaasa.

Heino ja Juta Tartust

Sügistuultega läksid sa teele,
hea mälestus sinust jäi meelde.

Siiras kaastunne
Lainele ja Evele

kalli abikaasa ja isa
JÜRI RIISTOPI

kaotuse puhul.

Mihkel, Laine, Lembit ja Silvi

Südamlik kaastunne
Laine Riistopile

abikaasa
JÜRI RIISTOPI

surma puhul.

Kullamaa vallavolikogu
Kullamaa vallavalitsus

Reakuulutus (kuni 4 rida): tööpakkumine, mets, kinnisvara, koolitus jaauto 4,50 €, alates 4. korrast 3,60 €; müük, loomad, teenus, ost, mitmesugust ja soovin üürida 3 €, alates 4. korrast 2,58 €; tööotsimine 1,94 €. Kood 1 €.

Raamiga kuulutus 1,02 €/cm2, logoga 1,20 €/cm2, kordus 20% soodsam. Leinakuulutus 10,50 €, topeltsuuruses 18 € ja matuseteade (topeltsuuruses) 10,50 €. Õnnitlus: väike 10,50 € ja topeltsuuruses 18 €. Tänuavaldus 10,50€.

Teated 0,60 €/cm2; raamitult 0,72 €/cm2. Kuhu minna 0,36 €/cm2. Kirikuteated 12 € kuus kogudus. Avatud E–R kl 8.30–17, tel 473 7111, faks 473 7040, e–post info@le.ee



VIIMANE VEERG Hoppet käis kodus
Kaks japool aastat Vahemerel jaTenerifel seilanud
Eesti vanim purjelaev kaljas Hoppet jõudis läinud
nädala lõpus taas Eestisse japõikas korraks sisse ka
Haapsallu.

Reede õhtul saabus Hoppet Haapsalu Veskiviigi sa-
dama kai äärde, et järgmise päeva lõunal suunduda
sealt oma ehituspaigale kõige lähemasse, Dirhami
sadamasse. Pühapäeval võttis kaljas suuna Tallinna-
le, kuhu alus nüüd mõneks ajaks ka jääb.

Hoppet lahkus Eestist 2015. aasta aprillis, et rah-
vusvahelise rändava teatriprojekti Odüsseia raames
seilatakaks suve Vahemerel.Pärast teatriprojekti lõp-
pu mullu oktoobris suundus alus talvitumaLõuna-
Tenerifele ja tänavu suvel nägi Hoppetit taas Vahe-
mere sadamates.

Hoppeti reederi Alar Schönbergi sõnul jääb alus
nüüd mõneks ajaks Tallinna, kus hakkab Admira-
liteedi basseinist tegema lõbusõiteTallinna lahel.

Kaire Reiljan

ARVOTARMULA

8 ~ REKLAAM Lääne Elu 3. oktoober 2017

VAATA
KA WWW.LE.EElõuna-, edelatuul

5–11(14–17) m/s

öö öö öö ööpäev päev päev päev
Kolmapäev ReedeNeljapäev

lääne-, loodetuul
3–7 m/s

muutlik tuul
4–10(13) m/s

Laupäev 4°…12°

muutlik tuul
3–6 m/s

6°…11°8°…11°10°…13°

Tallinn
10

Võru
10

Räpina
10Valga

10

Kärdla
13

Kuressaare
14

Narva
8

Paide
9

Rakvere
8

Virtsu
12

Kullamaa
11

Pärnu
11

Viljandi
9

Haapsalu
13

Tartu
10

Jõgeva
10

Rapla
11

ILMAENNUSTUS

Täna Läänemaal
Pilves ilm ja aeg-ajalt sajab vihma.
Puhub kagu-ja lõunatuul 7–11, puhanguti 15–18 m/s, õhtupoolikul nõrgeneb veidi.
Õhutemperatuur on 11 kuni 13 kraadi. EMHI

VEETEMPERATUUR
(2. oktoobril kell 15.30)
Dirhami 10,5
Paralepa 12,2
Rohuküla 12,6

3. oktoobril külastab Läänemaad
maaeluminister Tarmo Tamm.

Sellega seoses on põllumajandusettevõtjad
oodatud Ridala valla saali kella 11 ks.

Minister teeb lühikese ettekande
ja ootab ettevõtjatelt küsimusi.

OSTAME
• kasvavat võsa
• vähemväärtusliku lehtpuu
raieõigusi

• leht-ja okaspuu küttepuid
• lepa enamusega metsakinnistuid

reigo@lumbar.ee
tel 5342 0379 |www.lumbar.ee

Haapsalu vehklemisklubi
En Garde ootab trenni

uusi vehklemishuvilisi!
Lisaks korraldame

vehklemist tutvustavaid üritusi.
Info mobiilil 515 7816

Märkasid?
Lääne Elu 12 400 lugejat

märkavad ka!
Kirjuta reklaam@le.ee,

lepime kokku Sulle
sobivad tingimused ja

järgmine kord märkavad
meie lugejad juba

Sinu reklaami!

Lähtume alati kliendi
soovidest ning peame lugu

traditsioonidest
ja looduse säästmisest.

Valmistame eritellimusel
puidust aknaid ja uksi

ning
muid puidust tooteid.

Westmeri 2
90502 Haapsalu

Tel 472 0868
info@parila-klaas.ee

AUHINNASADU
Telli nüüd Lääne Elu

vähemalt kolmeks kuuks
ja võida vahvaid auhinduTELLIMISHINNAD

1 kuu 8,60 eurot
2 kuud 17,20 eurot
3 kuud 22,00 eurot
4 kuud 29,30 eurot
5 kuud 36,60 eurot
6 kuud 43,90 eurot

7 kuud 51,20 eurot
8 kuud 58,60 eurot
9 kuud 65,90 eurot

10 kuud 73,20 eurot
11 kuud 80,50 eurot
12 kuud 87,80 eurot

VÄLJA LOOSITAKSE
KOLM 6 KUU LÄÄNE ELU TELLIMUST,
MEENEID JA TEATRI-JA KINOPILETEID.

TELLIMINE:
1.Kodulehelt www.le.ee -> TELLIMINE
2. Toimetusest Posti 30, Haapsalu
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